Ulama
Ahl al-Ra’yu tidak begitu akrab dengan
penggunaan istilah ijtihâd, mereka lebih
akrab dengan istilah hukumat al-‘adl (per-
timbangan yang adil).6

Ibrahim an-Nakha‘iy (w. 95 H.) belajar
tentang Fiqh pada Alqamah bin Qais
An-Nakha‘iy (w. 62 H.). Ia memimpin

(Mesir: Mathba‘ah Muhammad ‘Ali Shâbih, 1957 M. / 1376
H., h. 73-74.

3 Muahammad Al-Khudhri, Târîkh al-Tasyrî‘ al-Islâmi, (Ttp.
Dâr al-Fikr, 1401 H./ 1981 M.), h. 145.

4 Madzkur, Muhammad Salam, Manāhij al-Ijtihād fî al-
Islām, (Kuwaet: al-‘Ashriyyah, 1974.), h. 577.

5 Ijtihâd adalah istilah hukum dari bahasa Arab yang
berati pengerahan seluruh kemampuan seorang mujtahid untuk
mengeluarkan hukum dari dalil-dalilnya yang terperinci.

6 Ahmad Hasan, Pintu Ijtihād Sebelum Tertutup, terj. Agah
Garnadi (Bandung: Pustaka ITB, 1405 H / 1984 M.), h. 104.

mazhab ulama Kufah setelah Ibnu Mas‘ud
(w.32 H). Ia dikenal sebagai ulama yang
memformulasikan qiyâs sebagai dalil
hukum. Ibrahim al-Nakha‘iy mengikuti alur
pemikiran hukum Abdullah Ibn Mas‘ud
seorang shahabat yang diutus ke Iraq sebagai
pengajar Alquran dan Sunnah.

44 Ibnu Majah, Muhammad bin Yazid Abu Abdillah,
Sunan Ibnu MâjahJuz I, Dâr Al-Fikr, Bairut. t.t. h. 535.

45 Hafizuddin al-Nasafi, h. 298.
46 Kaedah ini adalah lafaz hadîts yang diriwayatkan oleh

At-Tirmidzi dan Al-Baihaqi dari Ibnu Abbas. (Lihat: Zarqa’,
Ahmad ibn Muhammad, Syarh al-Qawâ‘id al-Fiqhiyyah, Dâr al-
Qalam, Damaskus, 1989 M. / 1409 H., h.369. dan As-Suyuthi,
Jalaluddin Abdurrahman ibn Abu Bakar, Al-Asybâh Wa an-
Nazhâ’ir, Edisi Muhammad al-Mu‘tashim Billah, Dâr al-Kitâb
al-‘Arabi, 1987 M. / 1407 H., h. 770.).

me wajibkan sumpah atas kedua belah
pihak, maka imam Abû Hanîfah dan
Abu Yusuf menetapkan wajib sumpah
atas keduanya. Dalam hal ini imam Abû
Hanîfah dan Abû Yûsuf beristihsân dengan
meninggalkan hukum ketetapan Qiyas dan
beralih menerapkan hukum ketetapan nas
Sunnah, dengan kata lain menetapkan
hukum berdasarkan Istihsân dengan nas.